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Abstrakt
Bakalářská práce Kulturní podmíněnost filmových vizuálů Walt Disney Animation Stuidos

zkoumá metodou kvantitativní obsahové analýzy propagační změny ve filmových

vizuálech společnosti Disney, ke kterým dochází v závislosti na cílovém trhu. Analýza

vychází z teoretických kulturních modelů a teorií dělení, včetně dimenzionálního modelu

Geerta Hofsteda a teorie Edwarda Halla o rozdělení kultur na základě komunikačního

kontextu. Do výzkumů bylo zahrnuto 18 územně rozdílných národních kultur. Sledované

časové rozmezí zahrnuje vizuálové mutace k sedmi celovečerním snímkům animačního

studia od roku 2014.

Sledovány byly rozdíly v četnosti výskytu individualistických/kolektivistických apelů,

preferencích maskulinního/feminního zobrazení postav, celkovém obsahu textových

informací a v úpravě jazykové stránky. Výsledky naznačily přizpůsobení kulturním

hodnotám v rámci první sledované oblasti, podstatný vliv hlavních motivů snímků na

celkový počet postav ve vizuálu i na způsob zobrazování hlavních hrdinů. U mužských

postav byla pozorována převaha feminního zobrazování, u ženských postav zobrazování

feministického. Výskyt textových informací nebyl závislý na kulturních preferencích a

jazyková stránka vizuálů využívala nejčastěji lokálního překladu. Některé asijské

vizuálové mutace ponechávaly originální název v angličtině či španělštině.

Abstract
The bachelor's thesis Cultural Conditionality of Walt Disney Animation Stuidos Film

Posters uses the method of quantitative content analysis to examine the changes in Disney

film posters that occur depending on the target market. The analysis is based on theoretical

culture division models and theories, including the dimensional model of Geert Hofstede

and the context theory of Edward Hall. Eighteen territorially different national cultures

were included in the research. Chosen time range covers poster mutations to seven feature

films of the animation studio from year 2014.

Monitored differences were the prevalence of individualistic/collectivist appeals,

preferences for masculine/feminine portrayal of characters, the frequency of occurance of

textual information and the adjustment of the language. The results indicated adjustments

to the cultural values within the first monitored area, a significant influence of the main

motifs of the films on the total number of characters present in the poster and on the way

they are portrayed. The predominance of feminine portrayal was observed in male figures,

and feministic in female figures. The occurrence of textual information did not depend on

cultural preferences. Posters mutations were mostly translated into local languages with the

exception of posters for some Asian countires that kept the original name in English or

Spanish.
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Úvod
V posledních letech můžeme sledovat zvýšený zájem mezinárodních podniků o

podchycení vlivu místních, resp. národních kultur, na spotřební chování a komunikaci

(Světlík, 2014). Globalizace se stala nevyhnutelným procesem, o jehož urychlení se

výrazně přičinil nástup internetu. Na jedné straně se svět stává stále homogennějším, firmy

posilují svoji konkurenceschopnost a rozdíly mezi trhy se stírají. Na straně druhé lidé

vyrůstají v odlišných podmínkách, cení si své jedinečné identity a mají velmi rozdílný

hodnotový žebříček. Efektivní marketingová komunikace by neměla pracovat s globálními

spotřebiteli a tyto rozdílné charakteristiky reflektovat. Tímto způsobem předejde

mezikulturním nedorozuměním, komunikačním nejasnostem a v nejlepším případě naváže

oboustranně přínosný vztah mezi zákazníkem a značkou. Z ekonomického hlediska je tento

druh komunikace a propagace podstatně náročnější, ale v dlouhodobém horizontu

ziskovější. Není tedy překvapením, že glokalizaci využívá takový mediální gigant, jakým

je společnost The Walt Disney. 1

Teoretická část bakalářské práce popisuje historický vývoj v chápání kultury a

přibližuje její jednotlivé složky. Je nutno si uvědomit, že firmy nemají návody na

komunikaci pro kulturně rozdílná území. Kultura, byť jen jednoho národního státu, je tak

mnohovrstevnatou a komplexní skutečností, že k jejímu plnému pochopení je třeba být její

součástí.

Přesto jsou zaznamenány akademické snahy o vytvoření modelů, které by umožnily

určité pochopení kulturních specifik. Výsadní postavení zaujímá Hofstedův model 6-D,

který rozděluje národní kultury na základě postojů k nejzásadnějším existenčním otázkám.

Práce popisuje jednotlivé dimenze a zabývá se jejich aplikacemi na mezikulturní reklamní

formáty. Velký přínos představuje taktéž rozdělení mezikulturní komunikace podle

kontextu dle teorie E. Halla. Poznatky z této a dalších prací autorka využívá ve své

praktické části, kde vyhodnocuje interkulturní komunikaci společnosti Disney.

Metodou kvantitativní obsahové analýzy vizuálních obsahů zkoumá, k jakým kulturou

podmíněným změnám dochází při propagaci celovečerních animovaných filmů na územně

rozdílných webových mutacích oficiálních stránek producenta.

Oproti schváleným tezím došlo k vynechání kapitoly o filmovém plakátu, která

tematicky odbíhala od hlavního cíle práce a vzhledem k digitální povaze zkoumaného

souboru nebyla relevantní.

1 v práci taktéž jako Disney
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1 Kultura
Kultura (z lat. cole, cole re = vzdělávat, obdělávat, pěstovat) je jednou z centrálních

kategorií společenských věd. Ve svém nejširším pojetí vyjadřuje specifický lidský způsob

organizace, realizace a rozvoje činností, který je objektivován ve výsledcích fyzické a

duševní práce (Petrusek a kol., 1996).

Pojem byl původně vázán na obdělávání zemědělské půdy. V roce 45. př. n.l. položil M.

Tulius Cicero ve svých Tuskulských hovorech základ moderního pojetí kultury jako

charakteristiky lidské vzdělanosti, když filozofii nazval kulturou ducha (cultura animi).

Pojem tak získal selektivní funkci a odděloval ty, kteří prostřednictvím vzdělání a

zdokonalování směřují k vyšší formě sociální a individuální identity, od všech, kteří

setrvávají ve filozofické nevědomosti.

V průběhu dějin se význam pojmu měnil a rozšiřoval. Pro středověk je typické volné

zaměňování s pojmem kult. Oproti tomu nástup renesance a humanismu znamenal oživení

antického významu, se současným rozšířením funkce kultury jako hraniční čáry mezi

člověkem a přírodou. Člověk začíná být chápan jako aktivní tvůrce kultury. V tomto

období se díky S. Pufendorfovi pojem osamostatňuje a stává se nezávislou lexikální

jednotkou. Kulturou se rozumí všechny lidské výtvory – společenské instituce, jazyk, věda,

morálka, zvyky odívání i bydlení. Osvícenský pohled na kulturu jako zdokonalování

akcentují například K. F. Irving nebo J. Ch. Adelung. Předpoklady k překonání této

osvícenské koncepce položil ve svém díle J. G. Herder. Jeho koncepce zapříčinila

divergenci v používání pojmu. (Petrusek a kol., 1996)

Axiologické pojetí kultury bylo po německých osvícencích dále rozpracováno

představiteli německé klasické filozofie mj. I. Kantem. Východisko pro jeho koncepci

kultury představoval kategorický imperativ, mravní zákon. Cílem kulturního vývoje bylo

dle I. Kanta vytvoření mravně dokonalé bytosti. G. W. F. Hegel v souladu se svou teorií

vývoje absolutního ducha, kulturu vnímal jako výsledek a specifický vývoj absolutního

ducha, jeho sebepoznání a sebeuskutečnění. Ve 2. polovině 19. století začíná pojem kultura

nabývat stále významnějšího postavení. W. Diltheit vyčleňuje jako zvláštní oblast

zkoumání systémy kultury – jazyk, morálku, umění, náboženství a vědu. Proces

konstituování pojmu byl v německé filozofii dovršen představiteli novokantské školy na

počátku 20. století. Definovaná byla filozofická dimenze pojmu, se kterou se setkáváme

v dalších etapách kulturologického myšlení. Hlavními znaky této linie pojetí kultury jsou

aplikace logicko-analytické poznávací metody, užívání filozofické terminologie a řešení
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otázek kultury v rámci konkrétních filozofických systémů. Ve 20. století je problematika

kultury součástí většiny filozofických škol a systémů. S nejrůznějšími koncepcemi se

setkáme na půdě fenomenologie, existencialismu, filozofické antropologie, personalismu,

pragmatismus a realismu, aniž by došlo k jednoznačnému vymezení rozsahu a obsahu

pojmu nebo k sjednocení přístupů pro studium sociokulturních jevů. (Petrusek a kol.,

1996)

Druhá linie vývoje pojmu je utvářena na půdě rodících se věd, antropologie, sociologie,

etnografie, psychologie a dalších. Zrození moderního antropologického významu


[…]


Označení J – jednotlivec

Označení D – dvojice

Označení S – skupina (jakýkoliv větší počet hrdinů ve vizuálů nežli dvojice)

země počet 1 2 0 J D S převdládající zobrazení
USA 7 5 1 1 ind 71% 5 2 D
JAR 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Indonésie 4 1 3 kol 75% 4 S
Thajsko 4 1 3 kol 75% 4 S
Japonsko 7 3 4 kol 57% 1 1 5 S
Singapur 4 3 1 ind 75% 2 2 D & S
Filipíny 4 1 3 kol 75% 4 S
Malajsie 4 2 2 ind & kol 50% 1 3 S
Austrálie 4 1 3 kol 75% 1 3 S
ČR 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Maďarsko 4 3 1 ind 75% 1 3 S
Německo 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Francie 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Norsko 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Turecko 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Brazílie 4 3 1 ind 75% 2 2 J & S
Izrael 4 4 ind 100% 1 1 2 S
Rusko 7 1 5 1 kol 71% 5 2 D

Individualistický vs Kolektivistický apel
převládající apel

Příloha č. 2: Výsledky: Individualistický vs Kolektivistický apel
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šedé zvýraznění – země s MAS vyšším než 50 bodů

Hodnoty

Muži a chlapci

Hodnota 1 – nelze jednoznačně určit

Hodnota 2 – absence mužské postavy ve vizuálu

Hodnota 3 – maskulinní zobrazení (bojovnost, síla, rozhodnost, ambice, soutěživost)

Hodnota 4 – feminní zobrazení (jemnost, péče o vztahy, skromnost, mírumilovnost)

Ženy a dívky

Hodnota 5 – nelze jednoznačně určit

Hodnota 6 – Absence ženské postavy

Hodnota 7 – Maskulinní zobrazení (jemnost, péče o vztahy, pláč, pasivita, závislost)

Hodnota 8 – Feminní zobrazení (mírumilovnost, skromnost, nezávislost na muži, péče o

vztah)

Hodnota 9 – Feministické zobrazení (bojovnost, síla, rozhodnost, ambice, soutěživost)

země počet 1 2 3 4 5 6 7 8 9 muži ženy
USA 7 1 3 3 1 1 5 3&4 9
JAR 4 1 1 2 1 3 4 9
Indonésie 4 1 3 1 2 1 4 8
Thajsko 4 2 2 1 1 2 3&4 9
Japonsko 7 1 3 1 2 3 1 3 4 8
Singapur 4 1 1 2 1 1 2 4 9
Filipíny 4 2 2 1 1 2 3&4 9
Malajsie 4 1 3 1 1 2 4 9
Austrálie 4 1 1 2 2 2 4 9
ČR 4 1 1 2 1 3 4 9
Maďarsko 4 2 2 1 3 3&4 9
Německo 4 1 1 2 1 3 4 9
Francie 4 1 1 2 1 3 4 9
Norsko 4 1 1 2 1 3 4 9
Turecko 4 1 1 2 1 3 4 9
Brazílie 4 1 1 2 1 1 2 4 9
Izrael 4 1 1 2 1 3 4 9
Rusko 7 1 1 2 3 1 1 1 2 2 4 8&9

Maskulinní vs Feminní zobrazení postav převládající zobrazení

Příloha č. 3: Výsledky: Maskulinní vs Feminní zobrazení postav
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Kategorie

Žádné informace

Název filmu & logo/název společnosti

Kvalita – podpora značky (jiná než logo), využití celebrit

Dosažitelnost – jakákoliv informace, která uživatele nasměruje do kin či na dostupné

streamovací služby

Bezpečnost – věkové omezení

Jiné – jakákoliv další informace o filmu

země počet žádné informace název filmu název společnosti kvalita dosažitelnost bezpečnost jiné
USA 7 100% 100%
JAR 4 25% 75% 75%
Indonésie 4 100% 100% 50% 25%
Thajsko 4 100% 100% 25% 50%
Japonsko 7 100% 100%
Singapur 4 100% 100% 25% 50% 25%
Filipíny 4 100% 100% 50% 25%
Malajsie 4 100% 100% 50%
Austrálie 4 100% 100%
ČR 4 50% 50% 50%
Maďarsko 4 100% 100% 100%
Německo 4 100% 100%
Francie 4 100% 100% 25%
Norsko 4 50% 50% 50%
Turecko 4 50% 50% 50% 25%
Brazílie 4 100% 100% 25% 25%
Izrael 4 50% 50% 50%
Rusko 7 100% 100% 14%

Vysoko vs Nízko informační obsah

Příloha č. 4: Výsledky: Vysoko vs Nízko informační obsah
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Hodnoty

Bez názvu ve vizuálu – (-)

Nelze jednoznačně určit – hodnota 0

Lokální jazyk – hodnota 1

Originální jazyk17 – hodnota 2

Originální jazyk s lokálním překladem – hodnota 3

17 originálním jazykem (v práci nalezneme i označení původní) se rozumí angličtina, u filmu Encanto
španělština

země počet 1 2 3 0 (-)
USA 7 6 1
JAR 4 2 1 1
Indonésie 4 4
Thajsko 4 2 2
Japonsko 7 7
Singapur 4 3 1
Filipíny 4 3 1
Malajsie 4 4
Austrálie 4 3 1
ČR 2 1 1 2
Maďarsko 2 1 1 2
Německo 4 3 1
Francie 4 2 1 1
Norsko 2 1 1 2
Turecko 2 1 1 2
Brazílie 4 2 2
Izrael 2 2 2
Rusko 7 5 2

Jazyková přizpůsobení vs Apel na zemi původu

Příloha č. 5: Výsledky: Jazyková přizpůsobení vs Apel na zemi původu
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