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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce se nejprve věnuje obecně pojmu kultura a následně pak některým konceptům zabývajícím

se mezikulturními rozdíly. V této druhé části je již spektrum použité literatury pestřejší, první část ale v zásadě

čerpá jen ze dvou zdrojů. V následném výzkumu, který je uveden detailně rozepsanou metodologickou

kapitolou, se autorka zaměřila na rozdíly mezi mutacemi filmových vizuálů Disney pro různé trhy, které se

snažila dát do souvislosti právě s koncepty zabývajícími se kulturními rozdíly. Analýza je provedena pečlivě,

ačkoliv ne všechny poznatky načerpané z literatury bylo možné na statický formát vizuálu aplikovat. Zcela

transparentně nebyl podle mě popsán postup při kódování (například jak byly kódovány některé abstraktnější

pojmy – skromný, rozhodný apod.). Při realizaci kvantitativní obsahové analýzy bývá obvyklé prezentovat

výsledky trochu odlišným způsobem (tabulky jsou ale uvedeny alespoň v příloze). Autorka dochází k některým

zajímavým zjištěním, mohla ale věnovat trochu větší prostor limitacím provedeného výzkumu, včetně

zevrubnější diskuse ohledně limitů použitých modelů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

B

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, chyby se v textu vyskytují jen výjimečně. Prezentaci výsledků

autorka vhodně a hojně doplňuje konkrétními vizuály.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce je ve všech hodnocených aspektech solidní a proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad dalšími limity vašeho výzkumu.

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda je 2 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!